[bookmark: _GoBack]ПРОЕКТ

ПСКОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ
от __  октября 2023 г. № __

О ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМИ СИЛУ РЕШЕНИЙ
ПСКОВСКОЙ  ГОРОДСКОЙ ДУМЫ

Принято на __-й очередной сессии
Псковской городской Думы седьмого созыва

В соответствии с пунктами 5.1, 6.8 Положения о территориальном общественном самоуправлении в муниципальном образовании «Город Псков», утвержденного решением Псковской городской Думы от 24 сентября 2010 г. № 1444, руководствуясь статьей 23 Устава муниципального образования «Город Псков», Псковская городская Дума решила:
1. Признать утратившими силу:
1) Решение Псковской городской Думы от 25.11.2022 № 124 «Об установлении границ территории, на которой осуществляется  территориальное общественное самоуправление «Военный городок-3, дом 102»;
2) Решение Псковской городской Думы от 23.12.2022 № 136 «Об установлении границ территории, на которой осуществляется  территориальное общественное самоуправление «Рижский 54».
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Псковские новости» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Город Псков» в сети «Интернет».

Председатель Псковской городской Думы                                                        А.Г.Гончаренко

Глава города Пскова                                                                                                      Б.А.Елкин

Проект вносит:
Депутат Псковской
городской Думы                                                                                                            А.Г. Форш

Пояснительная записка
к проекту решения Псковской городской Думы «О признании утратившими силу решений Псковской городской Думы»

	Проект решения разработан с целью признания утратившими силу решений Псковской городской Думы.
Как следует из письма Администрации города Пскова от 06.09.2023                                № АГП02/БЕ-6071 с целью реализации инициативы о создании территориальных общественных самоуправлений «Военный городок-3, дом 102», «Рижский 54» после принятия решений об утверждении границ ТОС, не предоставлены необходимые пакеты документов для регистрации Уставов ТОС.
В соответствии с пунктом 6.8 Решения Псковской городской Думы от 24.09.2010  № 1444 «О принятии Положения о территориальном общественном самоуправлении  в муниципальном образовании «Город Псков» во втором чтении» территориальное общественное самоуправление должно быть создано в установленном порядке в течение шести месяцев со дня вступления в силу решения Псковской городской Думы  об утверждении границ территории территориального общественного самоуправления.                   В случае если в указанный срок территориальное общественное самоуправление не создано, решение Псковской городской Думы об установлении его границ признается утратившим силу.
Проект решения не противоречит действующему законодательству, не содержит коррупциогенных факторов, не требует внесения изменений в иные муниципальные правовые акты, не потребует дополнительных расходов из бюджета города.

Депутат Псковской
городской Думы                                                                                              А.Г. Форш

Правовое заключение
на решения Псковской городской Думы «О признании утратившими силу решений Псковской городской Думы»

Проект решения разработан с целью признания утратившими силу решений Псковской городской Думы.
Особенности создания и организации деятельности территориального общественного самоуправления (далее – ТОС) регламентированы в ст. 27 Федерального закона от  06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» (далее – ФЗ № 131-ФЗ).
Как следует из письма Администрации города Пскова от от 06.09.2023                                № АГП02/БЕ-6071 с целью реализации инициативы о создании территориальных общественных самоуправлений «Военный городок-3, дом 102», «Рижский 54» после принятия решений об утверждении границ ТОС,  не предоставлены необходимые пакеты документов для регистрации Уставов ТОС.
В соответствии с пунктом 6.8 Решения Псковской городской Думы от 24.09.2010 № 1444 «О принятии Положения о территориальном общественном самоуправлении в муниципальном образовании «Город Псков» во втором чтении» территориальное общественное самоуправление должно быть создано в установленном порядке в течение шести месяцев со дня вступления в силу решения Псковской городской Думы об утверждении границ территории территориального общественного самоуправления. В случае если в указанный срок территориальное общественное самоуправление не создано, решение Псковской городской Думы об установлении его границ признается утратившим силу.
Проект решения не противоречит федеральному законодательству, не содержит коррупциогенных факторов и подлежит рассмотрению на Комитете по правовым вопросам и развитию органов местного самоуправления Псковской городской Думы.

Начальник отдела по правовым вопросам,
нормотворческой деятельности и
анализа финансово-экономического развития
аппарата Псковской городской Думы                                                     Д.Г. Иванов